PAGE

[image: image2.png]

администрация  снежинского  городского  округа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                             [image: image1.jpg]

	от
	25. 12. 2015
	№
	1728

Об утверждении Порядка определения платы
для физических и юридических лиц за услуги (работы),
оказываемые муниципальными учреждениями,
подведомственными Управлению культуры
и молодежной политики администрации города
Снежинска, оказываемые ими сверх установленного
муниципального задания, а также в случаях,
определенных законодательством Российской
Федерации в пределах установленного
муниципального задания
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (ред.от 29.06.2015), пунктом 4 статьи 9.2 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» (в ред. от 13.07.2015), Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (ред. от 13.07.2015), приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 20.12.2010 № 1898, «Основы законодательства Российской Федерации о культуре» (утв. ВС РФ 09.10.1992 № 3612-1, в ред. от 01.12.2014), на основании статьи 40 Устава муниципального образования «Город Снежинск»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.  Утвердить Порядок определения платы для физических и юридических лиц за услуги (работы), оказываемые муниципальными учреждениями, подведомственными Управлению культуры и молодежной политики администрации города Снежинска, оказываемые ими сверх установленного муниципального задания, а также в случаях, определенных законодательством Российской Федерации в пределах установленного муниципального задания (прилагается).
2.  Опубликовать настоящее постановление в газете «Известия Собрания депутатов и администрации города Снежинска».

2
3.  Установить, что настоящее постановление распространяет своё действие на правоотношения, возникшие с 01.09.2015.
4.  Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.
5.  Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Снежинского городского округа Д.С.Востротин.
Глава администрации

Снежинского городского округа

И.И.Сапрыкин

СОГЛАСОВАНО:

Начальник правового управления

А.А.Воронов

Первый заместитель главы

администрации

С.В.Кириллов

Заместитель главы администрации

М.Т.Ташбулатов

Заместитель главы администрации

Д.С.Востротин

Руководитель МКУ «Финансовое
управление Снежинского
городского округа»

Н.Ю.Круглик

Начальник Управления культуры

и молодежной политики

С.О.Паршина

Рассылка:

в дело   - 2 экз.

УКиМП  - 1

фин.управление  - 1

Востротину Д.С.  – 1

Газета «Известия…»  - 1
Н.А.Мичкарева, 72184

ведущий экономист УКиМП

И.П.Панкратова, 71695

ведущий юрисконсульт УКиМП
га 1  12.11.2015

1474

ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации

Снежинского городского округа

От 25. 12. 2015 №  1728
ПОРЯДОК
определения платы для физических и юридических лиц
за услуги (работы), оказываемые муниципальными учреждениями, подведомственными Управлению культуры и молодежной политики администрации города Снежинска, оказываемые ими сверх установленного муниципального задания, а также в случаях, определенных законодательством Российской Федерации, в пределах установленного муниципального задания
I. Общие положения

1.  Настоящий Порядок определения платы для физических и юридических лиц за услуги (работы), оказываемые муниципальными учреждениями, подведомственными Управлению культуры и молодежной политики администрации города Снежинска (далее – Порядок), разработан в целях установления единого подхода к формированию платы для физических и юридических лиц за услуги (работы), оказываемые ими сверх установленного муниципального задания, а также в случаях, определенных законодательством Российской Федерации, в пределах установленного муниципального задания (далее – платные услуги (работы).
2. Порядок распространяет своё действие на следующие муниципальные учреждения (далее – Учреждения), подведомственные Управлению культуры и молодёжной политики администрации города Снежинска (далее по тексту –  Управление культуры):

 Учреждения культуры: МКУ «Городская библиотека», МБУ «Клубное объединение «Октябрь», МБУ «Парк культуры и отдыха», МБУ «Снежинский городской музей»;

Учреждения  дополнительного образования:  МБУ «Снежинская ДМШ им. П.И.Чайковского», МБУ «Снежинская ДХШ».
3. В случаях, если действующим законодательством Российской Федерации предусматривается оказание Учреждением платной услуги (работы) в пределах муниципального задания, в том числе для льготных
категорий потребителей, такая платная услуга (работа) включается в ведомственный перечень муниципальных услуг (работ), по которым формируется муниципальное задание.

2
4. Учреждение, оказывающее платные услуги (выполняющее платные работы), размещает в доступном для ознакомления физических и юридических лиц месте необходимую и достоверную информацию о ценах на оказываемые услуги (выполняемые работы).
II. Порядок определения платы для физических
и юридических лиц за услуги (работы), оказываемые Учреждениями сверх установленного муниципального задания, а также в случаях, определенных законодательством Российской Федерации, в пределах установленного муниципального задания
1.
Учреждения самостоятельно определяют возможность оказания платных услуг (работ) физическим и юридическим лицам, учитывая наличие материальной базы, численный состав, квалификацию персонала, спрос на услугу (работу).

2.
Перечень платных услуг (работ) утверждает руководитель Учреждения путем издания соответствующего приказа, копия которого направляется в Управление культуры.
3.  В соответствии с действующим законодательством Учреждения самостоятельно устанавливают цены на платные услуги (работы), за исключением случаев определения размера платы за услуги, перечисленные в п. 6 раздела II настоящего Порядка.
4.  Размер платы за услуги (работы) утверждается приказом руководителя Учреждения, с последующим информированием Управления культуры.
5.  Размер платы определяется на основе расчета экономически обоснованных затрат, необходимых для оказания соответствующих платных услуг (работ), с учетом требований к качеству оказания платных услуг (работ) и конъюнктуры рынка.
На отдельные платные услуги (работы), предусмотренные ведомственным перечнем муниципальных услуг (работ), сформированным в соответствии с базовыми (отраслевыми) перечнями муниципальных услуг (работ), которые не включены в муниципальное задание на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), плата может определяться нормативным, структурным и экспертным методами, а также на основе калькуляции соответствующих затрат.
6. При оказании платных образовательных услуг Учреждения дополнительного образования для рассмотрения обоснованности стоимости выполняемых работ и оказываемых услуг в сфере дополнительного образования представляют в Управление культуры калькуляцию, рассчитанную с учетом необходимых для оказания

3

соответствующих платных услуг экономически обоснованных затрат с учетом конъюнктуры рынка, требований к качеству оказания услуг, в том числе исходя из необходимости обеспечения одинаковых условий при оказании одних и тех же платных услуг и услуг, осуществляемых в рамках установленного муниципального задания. Одинаковые условия оказания образовательных услуг включают в себя совокупность требований к качеству услуги (работы) в соответствии с показателями муниципального задания, а также требований к оказанию образовательных услуг для соответствующего вида, уровня и (или) направленности образовательной программы, устанавливаемых по дополнительным образовательным программам – федеральными государственными требованиями или профессиональными стандартами и квалификационными требованиями (при наличии).

Размер платы за образовательные услуги утверждается приказом руководителя Управления культуры.
6.  Стоимость платных услуг (работ) устанавливается сроком на один финансовый год и может быть пересмотрена при изменении условий их оказания. Основаниями для пересмотра платы за выполняемые работы, стоимости услуги бюджетного учреждения являются:
а) рост (снижение) затрат на выполняемые работы и оказываемые услуги, вызванные внешними факторами;

б) изменение уровня цен на материальные ресурсы на величину более 5%;

в) изменение в соответствии с действующим законодательством РФ размера оплаты труда занятых в производстве конкретной работы и (или) услуги работников.

Наличие одного из перечисленных факторов является основанием для рассмотрения вопроса об изменении стоимости выполняемых работ и оказываемых услуг.

7.  Изменение стоимости (цены) выполняемых работ и оказываемых услуг осуществляется в том же порядке, который предусмотрен настоящим Порядком для утверждения стоимости (цены) платных услуг (работ).

III. Договор на взимание платы за выполненные работы, предоставленные услуги для граждан
и юридических лиц бюджетными учреждениями

1. Выполнение работ и оказание услуги муниципальным учреждением оформляется Договором с гражданином и (или) с юридическими лицами различных организационно-правовых форм и форм собственности, регламентирующим условия и сроки их исполнения, порядок расчетов, права, обязанности и ответственность сторон.

4
2. Договор на выполнение работ и оказание услуги заключается в письменной форме и содержит следующие сведения:

1) наименование и место нахождения (юридический адрес) бюджетного учреждения;

2-а) для гражданина – фамилия, имя, отчество, документ удостоверяющий личность, адрес, телефон;

2-б) для юридического лица – наименование организации, сведения о государственной регистрации, адрес, фамилия, имя, отчество руководителя, телефон;

3) предмет договора (наименование и перечень выполняемых работ, оказываемых услуг);

4) стоимость выполняемых работ, оказываемых услуг, сроки и порядок их оплаты;

5) сроки выполнения работы и оказания услуги;

6) другие необходимые данные, связанные со спецификой выполняемых работ и оказываемых услуг.

3. Договор на выполнение работ и оказание услуги составляется в двух экземплярах, один из которых находится у гражданина и (или) у юридического лица, другой в муниципальном учреждении.

4. Претензии и споры, возникшие между сторонами при выполнении работ или оказания услуг, разрешаются по соглашению сторон или в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.

VI. Заключительные положения
1. Все вопросы, не урегулированные настоящим Положением, регулируются действующим законодательством.